
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Fevereiro  de  2018

Taubaté, 19/02/2018 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 
O Presidente  interino da Associação dos Proprietários de Lotes e Moradores 

do  Loteamento  Cataguá Way,  convoca  os  proprietários  de  lotes  a participarem  da Assembleia Geral 
Extraordinária, a ser realizada no dia 28/02/2018 – quarta‐feira, nas dependências do Felicitá ‐ Salão de 
Eventos, localizado na Rua Prof. Bernardino Querido, 799 ‐ Vila São José, Taubaté ‐ SP, 12070‐400, com 
início as 19h00 em primeira convocação, com a presença mínima de 50% dos Associados, e em segunda 
convocação, as 19h30min, com a presença de qualquer número de Associados, para deliberarem sobre 
a seguinte Ordem do Dia: 

 
1‐ Eleição de novo diretor Presidente da Associação; 
2‐  Assuntos gerais de interesse da Associação. 

 
Obs.:Término Previsto da Assembleia: 22h00 

 
Observações de acordo com o Estatuto Social: 
 

 É lícito aos Proprietários se fazerem representar nesta Assembleia por procuradores, munidos 
de procurações específicas; 

 
 Só poderão participar da Assembleia  os Associados quites  com  suas obrigações para  com  a 

Associação, portanto, verifique sua condição de ADIMPLENTE, antes da Assembleia. 
 
ASSEMBLEIAS – POR QUE PARTICIPAR? 

 As decisões tomadas em Assembleia são soberanas, ou seja, valem para todos os Associados. 
 Participando da Assembleia, você  tem voz  sobre as decisões e  também evita que elas  sejam 

tomadas por um pequeno grupo de proprietários de  lotes e moradores. Vamos nos unir em 
prol de uma Associação transparente e com a participação de todos; 

 Os Associados ausentes de votações ficam submetidos ao que for decidido. 
 Você participa com suas opiniões que, certamente, trarão benefícios à Associação. 

 
Atenciosamente, 

 
Rafael Assis Alvarenga da Silva 

Presidente da Associação 

PORTARIA Nº  375   ,   DE  19 DE  FEVEREIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 147, de 18 de janeiro de 2018, para constar que a data da substituição do servidor Klayton da 
Costa Ribeiro – matrícula 27501 – é de 02 a 16/01/2018 e não como constou anteriormente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de  fevereiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 376,   DE  19 DE  FEVEREIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 362, de 31 de janeiro de 2014, que designou a servidora Roberta Soares Barbosa 
Guisard – matrícula 32594, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Ensino Profissionalizante, 
subordinada à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de fevereiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 377 ,   DE 19 DE   FEVEREIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora AMANDA MOTA BARBOSA MOREIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 34511, para 
exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Ensino Profissionalizante – Ref. “38”, subordinada à 
Secretaria de Educação, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei 
Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de fevereiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 378,   DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor FABIANA ESTER SILVA – matrícula 44934, a incumbência de, sem prejuízo de 
suas vantagens, substituir a servidora Cilene Vilela de Aquino Vieira – matrícula 24885, no período 17 a 31/01/2018, 
por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de fevereiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 379 ,   DE 19 DE FEVEREIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor LUIZ HENRIQUE DOMICIANO– matrícula 29282, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor Glauco Henrique Marini – matrícula 40402, 

SECRETARIA DE GOVERNO, aos 19 de fevereiro de 2.018 . 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SESPM Nº 06, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 48.193/2017,  
R E S O L V E: 
ARQUIVAR os autos por ausência de responsabilidade funcional dos servidores  ALEXANDRE APARECIDO 
DA CONCEIÇÃO -  matrícula 25.398,  JOSÉ GIOVANI  MALOSTI -  matrícula 23.644, e ROBSON MINONI 
MOURA -  matrícula 44.913, conforme o Capítulo IX, Seção II, artigo 65, V, da Lei Complementar 391, de 27 
de Junho de 2016. 
Diante da Penalidade aplicada, permanecerão os servidores na mesma Categoria. 
Guarda Civil Municipal, aos 12 de Janeiro de 2017.  
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 08, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 61.396/2017,  
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor JOÃO DOS SANTOS BARRETO, matrícula 26.972, titular do cargo de Guarda Municipal, 
lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de 02 (DOIS) DIAS DE SUSPENSÃO, conforme 
o Capítulo VI, artigo 48, II, da Lei Complementar 391, de 27 de Junho de 2016,  por cometer transgressão 
prevista no artigo 44, XXXII, Parágrafo Único, assim descrito: 
Artigo 44. Aplica-se a pena de advertência às seguintes transgressões: 
XXXII – faltar ao serviço sem justa causa; 
Parágrafo Único. Na reincidência em transgressão prevista neste artigo, aplicar-se-á a pena de suspensão de 1 
(um) a 2 (dois) dias, respeitando-se sempre as circunstâncias atenuantes e agravantes. 
Diante da Penalidade aplicada, o servidor permanecerá na Categoria MAU comportamento. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 12 de Janeiro de 2018.  
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
Assembleia Geral 
Prezados Consorciados, 
Vimos convocá-los para a Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência do Vale do Paraíba e Região Serrana – CISAMU, que será realizada no dia 07/03/2018 na Secretaria de 
Saúde de Taubaté, localizada na Avenida John Fitzgerald Kennedy, 488, Jardim das Nações, Taubaté-SP, às 15hs, de 
acordo com o estatuto do CISAMU. 
PAUTA – Apreciação das Contas pela Assembleia Geral; 
Aprovação das Contas pelo Conselho Fiscal e  Alteração do Estatuto. 
José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Presidente CISAMU 
Odn Abud 
Coordenador Administrativo CISAMU 
 
EDITAL DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS - 3º 
QUADRIMESTRE DE 2017 
Atendendo o que dispõe no § 4º, Art. 9º da Lei 101/2000, com a finalidade de promover a demonstração e avaliação 
do cumprimento das metas fiscais no TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2017, a Prefeitura Municipal de Taubaté 
torna público que serão realizadas AUDIÊNCIAS PÚBLICAS na Câmara Municipal, localizada na Av. Prof. Walter 
Thaumaturgo, nº 208, às 9:00 horas do dia 27 DE FEVEREIRO, a apresentação do Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté, Universidade de Taubaté – UNITAU e suas fundações e no dia 28 DE FEVEREIRO, às 9:00 
e às 14:00 horas, a apresentação da Prefeitura Municipal de Taubaté, para o que convida interessados e a população 

no período de 30/01 a 08/02/2018, por motivo de férias regulamentares, respondendo pelo expediente do 
Departamento de Administração e Planejamento em Saúde, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de fevereiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  380 ,   DE  19 DE  FEVEREIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora PRISCILA CRISTINA DOS SANTOS BRAGA DA SILVA – matrícula 34604, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Camila Guimarães Galvão 
– matrícula 24560, no período de 14 a 23/02/2018, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de 
vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de  fevereiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 381 ,   DE 19 DE FEVEREIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 71.759/2016, 
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor Diego Antônio Batista – matrícula 30869, a pena de demissão, com fulcro no Artigo 275 da Lei 
Complementar nº 001/1990, face o descumprimento dos deveres funcionais previstos incisos I, II, III, IV e IX do 
Artigo 255 e pela infração à proibição do Artigo 256 – inciso XV, c/c o Artigo 270 – incisos V e XIII, todos do 
mesmo Diploma Legal. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de fevereiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SES Nº 14, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018. 
Dr. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos 
constantes no Processo n° 56907/2017. 
R E S O L V E:  
Arquivar o processo administrativo nº 56907/2017 nos termos do artigo 282, I, da Lei Complementar nº 001, de 04 de 
dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais irregularidades apontadas no processo, em virtude da ausência de 
materialidade e de dano ao erário público. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos XXX de outubro de 2018, 379º da fundação do povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.   
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 
PORTARIA SEGOV Nº 03, de 19 de fevereiro de 2.018. 
SR. EDUARDO CURSINO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de 
suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do Processo Nº 
10.177/2018  
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de acidente de trânsito envolvendo veículo oficial VW Gol City, 
Placa FQB-5476 – Prefixo 1701, conforme solicitação do Departamento de Frota Patrimonial, desta Secretaria; 
II – Designar a 2ª Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº 03/2016, para diligenciar no 
sentido de concluírem os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 



0210
VOZ DOVALE

D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base 
no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA ROÇA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 15/02/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 8.549/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 23/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base 
no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO ARTE 
LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 15/02/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 8.539/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 21/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base 
no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO ARTE 
LTDA – ME, no valor total de R$ 1.071,00 (Um mil e setenta e um reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 15/02/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
006/2015, para o cargo de Cozinheiro, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/02/2018 – 
segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

SIMONE CRISTINA DOMICIANO BOTAN 297.081.888-40 06 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA PROCESSO: 
73.553/17 ASSINATURA: 31/01/1807OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE INFORMÁTICA PARA FORNECIMENTO, ATRAVÉS DE LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS 
DE COMPUTADOR (SOFTWARE APLICATIVOS), ABRANGENDO OS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
CONVERSÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, INTEGRAÇÃO COM OUTROS SISTEMAS, MANUTENÇÃO E 
CUSTOMIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO, SUPORTE E ATENDIMENTO VALOR: 1.567.920,00 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 398/17 PROPONENTE:01 

PROCESSO Nº. 8.528/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 19/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base 
no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BENEDITO JANUÁRIO 
DOS SANTOS 50886193753, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 15/02/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 8.525/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 18/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base 
no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE 
SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 714,00 (Setecentos e catorze reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 15/02/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 8.520/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 17/18 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base 
no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE 
SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 1.428,00 (Um mil, quatrocentos e vinte e oito reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 15/02/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº9.581/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/17 
D E S P A C H O:1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de moleiro, 
incluindo em sua composição mão de obra, bem como fornecimento de todos os materiais necessários para a 
execução dos serviços, para os veículos da Frota Patrimonial, constante do presente processo, a favor da firma: 
TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 2.940,00 (Dois 
mil novecentos e quarenta reais);  
G.P, aos 14/02/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 9.084/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de sinalização viária 
horizontal com fornecimento de material, constante do presente processo, a favor da firma: SIRGA ENGENHARIA 
E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA., no valor total de R$ 208.650,00 (Duzentos e oito mil seiscentos e 
cinquenta reais);  
G.P, aos 08/02/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 9.115/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 316/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de materiais de sinalização semafórica, constante do presente processo, a 
favor das firmas: TERRA SINALIZAÇAO VIARIA EIRELI - EPP, no valor total de R$ 6.530,00 (Seis mil 
quinhentos e trinta reais);TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA – EPP, no valor total de R$ 
54.245,00 (Cinquenta e quatro mil duzentos e quarenta e cinco reais). 
Totalizando R$ 60.775,00 (Sessenta mil setecentos e setenta e cinco reais); 
G.P, aos 08/02/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 8.535/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 20/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base 
no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA ROÇA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME no valor total de R$ 1.071,00 (Um mil e setenta e um reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 15/02/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 8.541/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 22/18 

do Município. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de fevereiro de 2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 4.245/18 ASSINATURA: 
26/01/1807OBJETO: LOCAÇÃO DE GRADE DE CONTENÇÃO, PISO PANTOGRÁFICO E ESTRUTURAS 
TRELIÇADAS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: 
21.026,00 VIGÊNCIA: 27/01/2018 A 10/02/2018 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 347/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 61.632/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 4.242/18 ASSINATURA: 
19/01/1807OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 KVA PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: 27.200,00 VIGÊNCIA: 21/01/2018 A 13/02/2018 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 344/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 61.627/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 4.239/18 ASSINATURA: 
19/01/1807OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: 23.950,00 VIGÊNCIA: 21/01/2018 A 13/02/2018 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 346/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 61.629/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: HDF LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI ME PROCESSO: 4.239/18 
ASSINATURA: 07/02/1807OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: 490,00 VIGÊNCIA: 08/02/2018 A 13/02/2018 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 346/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 61.629/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: RUAL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA PROCESSO: 78.649/18 ASSINATURA: 
15/01/1807OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA CANALIZAÇÃO DA AV. JUCA ESTEVES VALOR: 
1.066.086,51 VIGÊNCIA:  90 DIAS MODALIDADE: DISPENSA LICITAÇÃO Nº. 167/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: QUALISAN AMBIENTAL CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA. – ME PROCESSO: 
48.317/16 ASSINATURA: 07/02/1807OBJETO: PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES O CONTRATO 
CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 07/02/2017 VALOR: 9.000,00 VIGÊNCIA: 07/02/2018 A 06/02/2019 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 251/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 48.317/16 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: RODOESTE SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS VIÁRIOS LTDA – ME PROCESSO: 58.874/17 
ASSINATURA: 25/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA 
CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: 409.500,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 316/17 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Fevereiro  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

2. Razão Social: Auto Posto Azaleia Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 07842034000172 
Responsável Legal: Crisley de Mello Moreira 
CPF: 27824495833 
Logradouro: Av. Monsenhor Antônio do Nascimento 689  
Bairro: Vila São José 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-360 
CNAE: 4729-6/02 Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência  
Nº de CEVS: 355410201-472-001087-1-5 
Nº de Processo: 7757/13 - Nº do Protocolo: 295/13  
Data: 12/12/2018 
3. Razão Social: Pro Imagem Exames Complementares Ltda 
CPF/CNPJ: 02768662000131 
Responsável Legal: Antonio Carlos Messias 
CPF: 01970705825 
Responsável Técnico: Cyntia Inex Guedes Soares Pereira 
CPF: 02145775706 
Logradouro: Av. Nove de Julho 216 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-200  
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios clinicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000173-1-0 
Nº de Processo: 49382/16 - Nº do Protocolo: 3576/17  
Data: 31/01/2018 
4. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Pamo Registro 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rodovia Osvaldo Cruz KM 15 
Bairro:  Registro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12096-010  
CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-002294-1-5 
Nº de Processo: 57141/15 - Nº do Protocolo: 4106/17 
Data: 05/01/2018 
5. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Pamo Santa Isabel 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua José Martins Ronconi 151 
Bairro:  Parque São Luis 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12061-550  
CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-002237-1-9 
Nº de Processo: 61913/15 - Nº do Protocolo: 4107/17  
Data: 05/01/2018 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
003/2015, para o cargo de Terapeuta Ocupacional, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
26/02/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

THAIS APARECIDA ATAIDE DE OLIVEIRA MORAES 288.540.708-58 16 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Processo Seletivo nº 007/2017, para a função de Médico Especialista - Cardiologia, por não atenderem ao item 8.2. 
do edital.  

 
Nome CPF Classificação 

GLENDA ALVES DE SÁ 070.181.914-67 02 
ELEN CAMILA BELARMINO LOURA 953.263.592-00 03 
 

DECRETO Nº 14.227, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 
Prorroga o prazo para recolhimento de  parcelas de Tributos Municipais e Preço Público (IPTU, ISSQN Fixo e 
Estimado, Taxa de Fiscalização de Funcionamento, Camelódromo, Mercado Municipal, Feira Livre, Banca de Jornais 
e Ambulantes), referentes ao exercício de 2018. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
Considerando que houve atraso na impressão do IPTU relativo ao exercício de 2018; 
 
Considerando que, de acordo com informações obtidas junto aos agentes dos Correios, haverá atraso na distribuição 
dos respectivos carnês, e 
 
Considerando que tal fato trará transtornos aos contribuintes quando do recolhimento dos tributos municipais, 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica prorrogado até o dia 10 de março do corrente o prazo para recolhimento da primeira parcela dos Tributos 
Municipais e Preço Público (IPTU, ISSQN Fixo e Estimado, Taxa de Fiscalização de Funcionamento, Camelódromo, 
Mercado Municipal, Feira Livre, Banca de Jornais e Ambulantes) referentes ao exercício de 2018, sem desconto ou a 
parcela única – 01, com 10/% de desconto, vincendas nos dias 19, 20 e 21 de fevereiro do corrente, sem nenhum 
acréscimo. 
 
Art. 2º As demais parcelas deverão ser quitadas em seus respectivos vencimentos. 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de fevereiro de 2018, 379º da Fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

ODILA MARIA SANCHES 
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Administração e Finanças 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos  19 de fevereiro de 2018. 
EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 torna-se 
público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 

1. Razão Social: DSI Drogaria Ltda 
CPF/CNPJ: 60184751003829 
Logradouro: Av. Marechal Deodoro 454 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 9085  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1185 – Advertência - Ref. AIF nº 9085  
Data: 29/01/2018 
2. Razão Social: Drogaria Moradei e Monteiro Ltda   
CPF/CNPJ: 14817628000199 
Logradouro: Av. Assis Chateaubriand 11 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 2166  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1184  – Advertência - Ref. AIF nº 2166 
Data: 29/01/2018 
3. Razão Social: Comercial Zaragoza Importação e Exportação Ltda 
CPF/CNPJ: 05868574000957 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1700 Pq Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Supermercado 
Lavratura de Auto de Infração nº 014006  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 00360 –  - Ref. AIF nº 014006 
Data: 02/02/2018 
4. Razão Social: Drogaria São Paulo S/A 
CPF/CNPJ: 61412110026200 
Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 811 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 011067 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1186  – Advertência  - Ref. AIF nº 011067 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de Funcionamento para a(s) 
atividade (s):  

1.Razão Social: Manipulário Farmácia de Manipulação Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 74670365000160 
Responsável Legal: Nara Sato  
CPF: 07621525835 
Responsável Técnico: Nara Sato 
CPF: 07621525835 
Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 118 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-160  
CNAE: 4771-7/02 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000282-1-5 
Nº de Processo: 12216/14 - Nº do Protocolo: 071/18 (Assunção de Responsabilidade Técnica) 
Data: 15/01/2018 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/02/2018 – 
segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

KATIA ALVES PALMEIRA DE ALVARENGA 256.880.918-35 110 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
003/2015, para o cargo de Fisioterapeuta, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/02/2018 – 
segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

OSENIR FERREIRA DE SOUZA 173.210.768-81 08 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor III - Matemática, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 26/02/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARIA NOELI PRESOTTO MARCONDES 037.146.378-50 30 
ADILSON MOREIRA DA SILV 069.994.058-32 31 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor III – Língua Portuguesa, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 26/02/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

EDMILSON ARLINDO DE LACERDA 133.830.807-65 15 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 006/2017, para a função de Técnico de Necropsia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 26/02/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

GIOVANE CORDEIRO 349.000.198-28 05 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso Público 
nº 003/2015, para a função de Fonoaudiólogo, para contratação em caráter temporário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 21/02/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
MARCIA VALENTIM MARQUES 392.810.058-08 31 
 

6. Razão Social: A. H. Masri Drogaria ME 
CPF/CNPJ: 24542328000106 
Responsável Legal: Ali Hussein Masri 
CPF: 12197691856 
Responsável Técnico: Estela Americo dos Santos 
CPF: 38473867866 
Logradouro: Rua Marques do Herval 621 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-250 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000365-1-0 
Nº de Processo: 33919/16 - Nº do Protocolo: 2923/17  
Data: 15/12/2017 
7. Razão Social: Drogasil S/A Filial 321  
CPF/CNPJ: 61585865028676 
Responsável Legal: Marcilio D’Amico Pousada 
CPF: 06654831802 
Responsável Técnico: Cesar Augusto Gonçalves de Paiva Fonda  
CPF: 33319773810 
Logradouro: Praça Santa Terezinha esq. R. Dr Emilio Winther 6 531 A  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-130  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000078-1-1 
Nº de Processo: 23199/07 - Nº do Protocolo: 3730/17 (Assunção de responsabilidade técnica) 
Data: 06/12/2017 
8.Razão Social: Comprehense do Brasil Equipamentos Medico-Hospital Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 08441389000112 
Responsável Legal: Reims Eric de Andrade 
CPF: 04163166629 
Responsável Técnico: Reims Eric de Andrade  
CPF: 04163166629 
Logradouro: Rua João Oswaldo Cardoso 600  
Bairro: Piracangaguá 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12042-050  
CNAE: 4693-1/00 Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de 
insumos agropecuários 
Nº de CEVS: 355410201-469-000010-1-5 
Nº de Processo: 29093/14 - Nº do Protocolo: 3726/17 
Data: 15/02/2018 
9.Razão Social: Newbrands Indústria e Comércio Ltda 
CPF/CNPJ: 00022728000114 
Responsável Legal: Paulo Renato Ribeiro dos Santos 
CPF: 60195797868 
Responsável Técnico: Sandra Andrade de Resende  
CPF: 12190876885 
Logradouro: Rua H 578 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-390  
CNAE: 1742-7/02 Fabricação de absorventes higiênicos 
Nº de CEVS: 355410201-174-000001-1-6 
Nº de Processo: 3915/16 - Nº do Protocolo: 2985/17 
Data: 02/02/2018 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Fevereiro  de  2018



0212
VOZ DOVALE

4. Razão Social: Milena Ferreira da Cruz Castilho  
CPF/CNPJ: 21504228839 
Logradouro: Rua João Paulo I 44 
Bairro: Independencia 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12031-170  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de Processo: 17162/15 - Nº do Protocolo: 633/15 
Data: 09/01/2018 
Motivo: Solicitação de Cancelamento de Licença de Funcionamento 
5. Razão Social: Roberto Takayuki & Cia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 03781693000195 
Logradouro: Rua Dr Paula de Toledo 50 box 18 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-050 
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral 
Nº de Processo: 31036/02 - Nº do Protocolo: 340/02  
Data: 10/01/2018 
Motivo: Solicitação de Cancelamento de Licença de Funcionamento 
6. Razão Social: Ousadia Distribuidora de Sorvetes Taubate Ltda  
CPF/CNPJ: 03576256000130 
Logradouro: Rua Aristides Afonso Moreira 76 
Bairro: Esplanada Santa Terezinha 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12052-590  
CNAE:  4637-1/06 Comércio atacadista de sorvetes 
Nº de Processo: 28073/09 - Nº do Protocolo: 544/09  
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
7. Razão Social: Flavia Viviane da Cunha Cobo 28694336898 
CPF/CNPJ: 19516831000149 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 850 sl 06 
Bairro:  Pq Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12040-000  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 16981/14 - Nº do Protocolo: 103/14  
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
8. Razão Social: LCA Emporio Ltda ME 
CPF/CNPJ: 20098468000178 
Logradouro: Av. Italia 485 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-212  
CNAE: 4723-7/00 Comercio varejista de bebidas 
Nº de Processo: 26722/14 - Nº do Protocolo: 1281/14 
Data: 1311/2017 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
9. Razão Social: L. B. Jesus Vicente & Cia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 11125144000190 
Logradouro: Av. Desembargador Paulo de Oliveira Costa 824 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-230 
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de Processo: 45151/12 - Nº do Protocolo: 2518/12 
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade no local 

10.Razão Social: R C Mariano Faria Radiologia  
CPF/CNPJ: 21532818000125 
Responsável Legal: Rafaela Costa Mariano Faria 
CPF: 29078205830 
Responsável Técnico: Rafaela Costa Mariano Faria 
CPF: 29078205830 
Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 193  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-220 
CNAE: 8640-2/05 Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante – exceto tomografia 
Nº de CEVS: 355410201-864-000217-1-7 
Nº de Processo: 29841/17 - Nº do Protocolo: 1343/17  
Data: 17/01/2018 
11.Razão Social: Denise Fernandes Pereira de Souza 
CPF/CNPJ: 20680962000146 
Responsável Legal: Denise Fernandes Pereira de Souza  
CPF: 31259202801 
Responsável Técnico: Guilherme Damaceno Evangelista 
CPF: 05592049730 
Logradouro: Rua Luiz Carlos Tonini 131 
Bairro: Loteamento Vila Olimpía 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-723  
CNAE: 8122-2/00 Controle de pragas urbanas 
Nº de CEVS: 355410201-812-000021-1-9 
Nº de Processo: 22439/16 - Nº do Protocolo: 2958/17  
Data: 10/01/2018 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo Técnico de 
Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos estabelecimentos abaixo 
relacionados” . 

1. Razão Social: New Clinica Radiologia de Imagens 3D Ltda 
CPF/CNPJ: 26696684000186 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1400 sl 08 
Bairro: Pq Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ronaldo dos Santos 
Responsável Técnico pelo Projeto: Hemerson Maximo de Oliveira 
Conselho Profissional: CREA 5061380672 
Número de Processo: 71484/16 
Número do Protocolo: 2541/17 
LTA nº.: 011-18 
Data: 08/02/2018  
2. Razão Social: Dr na Medida Clinica Medica 
CPF/CNPJ: 26137611000170 
Logradouro: Rua Juca Esteves 457 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Maria Fernanda de Oliveira   
Responsável Técnico pelo Projeto: Helga Karina Martinelli Fernandes 
Conselho Profissional: CAU nº A57456-2 
Número de Processo: 58316/16 
Número do Protocolo: 2265/17 
LTA nº.: 05-18 
Data: 06/02/2018 

3. Razão Social: Padaria e Confeitaria Chapeuzinho Vermelho Ltda 
CPF/CNPJ: 27079168000172 
Logradouro: Rua Chapeuzinho Vermelho 132 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ilson José Ferreira  
Responsável Técnico pelo Projeto: 07678279884 
Conselho Profissional: CREA 5060587302 
Número de Processo: 45993/17 
Número do Protocolo: 2369/17 
LTA nº.: 010-18 
Data: 22/01/2018 
4. Razão Social: Clinica Salomon Scorza Ltda 
CPF/CNPJ: 28422912000170 
Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho 85 
Bairro: Bosque Flamboyant 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Daniel Immediato Salomon Batista 
Responsável Técnico pelo Projeto: Mariana de Moura Ribeiro 
Conselho Profissional: CAU nº A46657-3 
Número de Processo: 69604/17 
Número do Protocolo: 3458/17 
LTA nº.: 012-18 
Data: 16/02/2018  

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o protocolo de Licença 
de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência e solicitação por parte dos 
interessados” . 

1.Razão Social: Joeci Marucci Correa Zollner 
CPF/CNPJ: 14434377868 
Logradouro: Av. Tiradentes 101 sl 94 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-180  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de Processo: 530/06 - Nº do Protocolo: 2263/13 
Data: 10/01/2018 
Motivo: Solicitação de cancelamento de Licença de Funcionamento. 
2. Razão Social: Dulcecleide Malaquias Ferreira 
CPF/CNPJ: 21261019000161 
Logradouro: Rua José Alvaro Peixoto 511 
Bairro: Jardim Ana Emilia 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12070-270  
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 
Nº de Processo: 30857/17 - Nº do Protocolo: 731/17  
Data: 10/01/2018 
Motivo: Solicitação de cancelamento de Licença de Funcionamento 
3. Razão Social: Lopes Fernandes Lanchonete Ltda ME 
CPF/CNPJ: 15419410000149 
Logradouro: Rua Dr Silva Barros 352 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12080-300  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 25123/12 - Nº do Protocolo: 1055/12  
Data: 10/01/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local 

3. Razão Social: Padaria e Confeitaria Chapeuzinho Vermelho Ltda 
CPF/CNPJ: 27079168000172 
Logradouro: Rua Chapeuzinho Vermelho 132 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ilson José Ferreira  
Responsável Técnico pelo Projeto: 07678279884 
Conselho Profissional: CREA 5060587302 
Número de Processo: 45993/17 
Número do Protocolo: 2369/17 
LTA nº.: 010-18 
Data: 22/01/2018 
4. Razão Social: Clinica Salomon Scorza Ltda 
CPF/CNPJ: 28422912000170 
Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho 85 
Bairro: Bosque Flamboyant 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Daniel Immediato Salomon Batista 
Responsável Técnico pelo Projeto: Mariana de Moura Ribeiro 
Conselho Profissional: CAU nº A46657-3 
Número de Processo: 69604/17 
Número do Protocolo: 3458/17 
LTA nº.: 012-18 
Data: 16/02/2018  

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o protocolo de Licença 
de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência e solicitação por parte dos 
interessados” . 

1.Razão Social: Joeci Marucci Correa Zollner 
CPF/CNPJ: 14434377868 
Logradouro: Av. Tiradentes 101 sl 94 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-180  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de Processo: 530/06 - Nº do Protocolo: 2263/13 
Data: 10/01/2018 
Motivo: Solicitação de cancelamento de Licença de Funcionamento. 
2. Razão Social: Dulcecleide Malaquias Ferreira 
CPF/CNPJ: 21261019000161 
Logradouro: Rua José Alvaro Peixoto 511 
Bairro: Jardim Ana Emilia 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12070-270  
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 
Nº de Processo: 30857/17 - Nº do Protocolo: 731/17  
Data: 10/01/2018 
Motivo: Solicitação de cancelamento de Licença de Funcionamento 
3. Razão Social: Lopes Fernandes Lanchonete Ltda ME 
CPF/CNPJ: 15419410000149 
Logradouro: Rua Dr Silva Barros 352 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12080-300  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 25123/12 - Nº do Protocolo: 1055/12  
Data: 10/01/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local 

6. Razão Social: A. H. Masri Drogaria ME 
CPF/CNPJ: 24542328000106 
Responsável Legal: Ali Hussein Masri 
CPF: 12197691856 
Responsável Técnico: Estela Americo dos Santos 
CPF: 38473867866 
Logradouro: Rua Marques do Herval 621 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-250 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000365-1-0 
Nº de Processo: 33919/16 - Nº do Protocolo: 2923/17  
Data: 15/12/2017 
7. Razão Social: Drogasil S/A Filial 321  
CPF/CNPJ: 61585865028676 
Responsável Legal: Marcilio D’Amico Pousada 
CPF: 06654831802 
Responsável Técnico: Cesar Augusto Gonçalves de Paiva Fonda  
CPF: 33319773810 
Logradouro: Praça Santa Terezinha esq. R. Dr Emilio Winther 6 531 A  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-130  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000078-1-1 
Nº de Processo: 23199/07 - Nº do Protocolo: 3730/17 (Assunção de responsabilidade técnica) 
Data: 06/12/2017 
8.Razão Social: Comprehense do Brasil Equipamentos Medico-Hospital Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 08441389000112 
Responsável Legal: Reims Eric de Andrade 
CPF: 04163166629 
Responsável Técnico: Reims Eric de Andrade  
CPF: 04163166629 
Logradouro: Rua João Oswaldo Cardoso 600  
Bairro: Piracangaguá 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12042-050  
CNAE: 4693-1/00 Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de 
insumos agropecuários 
Nº de CEVS: 355410201-469-000010-1-5 
Nº de Processo: 29093/14 - Nº do Protocolo: 3726/17 
Data: 15/02/2018 
9.Razão Social: Newbrands Indústria e Comércio Ltda 
CPF/CNPJ: 00022728000114 
Responsável Legal: Paulo Renato Ribeiro dos Santos 
CPF: 60195797868 
Responsável Técnico: Sandra Andrade de Resende  
CPF: 12190876885 
Logradouro: Rua H 578 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-390  
CNAE: 1742-7/02 Fabricação de absorventes higiênicos 
Nº de CEVS: 355410201-174-000001-1-6 
Nº de Processo: 3915/16 - Nº do Protocolo: 2985/17 
Data: 02/02/2018 

10.Razão Social: Priscila Rodrigues de Siqueira  
CPF/CNPJ: 15779417000171 
Logradouro: Rua Avelino de Assis Saldanha 85 
Bairro: Cidade Jardim 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 120191-740  
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiro 
Nº de Processo: 32161/13 - Nº do Protocolo: 1955/13  
Data: 26/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade no local. 

 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Fevereiro  de  2018


